

ANEXO-8 ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA

Obra: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUAS BOA VISTA, POPULARMENTE CONHECIDA COMO "PRAÇA DE FAZENDA VELHA" E CRIAÇÃO DE ÁREA DE LAZER/ ESPORTES NA ÁREA PÚBLICA AO LADO DA UBS EXISTENTE NA MESMA LOCALIDADE

Município: TORITAMA - PE

Endereço: RUA BOA VISTA - FAZENDA VELHA

Tabelas de Referência: SINAPI NÃO-DESONERADA DEZ.2021 ; SEINFRA 027.1 ; ORSE-DEZ.2021.

BDI NÃO DESONERADO: 20,09%

Data do orçamento: fev/22

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO TOTAL COM BDI	% POR ITEM	% ACUMULADO
3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	4.979,77	R\$ 99.744,79	14,54%	14,54%
3.5	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	4.347,62	R\$ 74.213,87	10,82%	25,35%
3.8	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M³	168,10	R\$ 98.281,34	14,32%	39,68%
8.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	1.077,69	R\$ 89.221,95	13,00%	52,68%

SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO MÍNIMA TÉCNICA-OPERACIONAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO	PREÇO TOTAL COM BDI	% POR ITEM
3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	995,95	R\$ 20,03	R\$ 19.948,96	20,00%
3.5	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	869,52	R\$ 17,07	R\$ 14.842,77	20,00%
3.8	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M³	33,62	R\$ 584,66	R\$ 19.656,58	20,00%
8.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	215,54	R\$ 82,79	R\$ 17.844,38	20,00%

SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO TÉCNICA-PROFISSIONAL (CAT)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.
3.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG
3.5	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG
3.8	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_07/2019	M³
8.6	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²

Conforme Decisão do TCU (Acórdão nº 1.052/2012-Plenário): "abstenha-se de exigir número mínimo de atestados de capacidade técnica, bem como a fixação de quantitativo mínimo nesses atestados superior a 50% (...) dos quantitativos dos bens e serviços que se pretende contratar, a não ser que a especificidade do objeto o recomende, situação em que os motivos de fato e de direito deverão estar devidamente explicitados no processo administrativo da licitação".